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METODY PROGNÓZY INTENZIT DOPRAVY
GENEROVANÉ VYBRANÝMI TYPY ZÁSTAVBY

Cíle projektu 

Kvalitní řešení dopravních systémů 
sídel i krajů je nezbytnou součástí 
procesu územního plánování. Jedním 
z důležitých vstupních údajů pro po-
souzení požadavků dopravních systé-
mů je dopravní produktivita a atrakti-
vita území (tj. počet vozidel či osob 
v jednotlivých druzích dopravy, které 
mají v daném území svůj zdroj, re-
spektive cíl cesty). Jiný objem dopra-
vy bude generovat území zastavěné 
nízkopodlažní rozptýlenou bytovou 
zástavbou a jiný objem území zasta-
věné obchodním zařízením.
Cílem projektu je vytvoření jednotné 
metodiky výpočtu dopravní produkti-
vity konkrétního území sídla s danou 
funkční náplní a intenzitou využití, 
která bude platná v podmínkách České 
republiky. Projekt se primárně zamě-
řuje na ty funkční typy území a typy 
zástavby, které dlouhodobě předsta-
vují největší zdroje dopravní zátěže. 
Jedná se tak především o území urče-
ná pro obchodní zařízení, a to v celém 
svém spektru, od rozsáhlých komerč-
ních zón a nákupních center až po jed-
notlivé hypermarkety, supermarkety či 
obchodní domy. Dále jsou sledována 
území pro obytnou zástavbu, indivi-
duální i hromadnou, průmyslové a lo-
gistické areály, ale také pro adminis-
trativní komplexy, kulturní a sportovní 
zařízení a další vybraná území a zaří-
zení vyššího občanského vybavení. 
Připravovaná metodika bude zohledňo-
vat všechny druhy dopravy, tedy kromě 

individuální automobilové také dopra-
vu hromadnou, dopravu pěší a koneč-
ně dopravu cyklistickou. Výsledkem 
stanovení objemu generované dopravy 
tak bude rozdělení celkového počtu 
cest generovaných daným územím prá-
vě na jednotlivé druhy dopravy, a to 
v poměru dělby přepravní práce. 
Jednou z podstatných součástí ře-
šeného projektu a jednou z jeho vý-
znamných „přidaných hodnot“ má 
být zohlednění vztahu mezi objemem 
generované dopravy a urbanistickými 
charakteristikami daného území, a to 
ve vztahu k prostorové, funkční a pro-
vozní struktuře nejen vlastního sídla, 
ale i širší struktury osídlení. 

Vazba projektu 
na urbanismus
a územní plánování 

V rámci procesu plánování obnovy 
a rozvoje našich sídel se stále zřetel-
něji ukazuje, že mají-li být v území 
vzájemně sladěny a přizpůsobeny 
jednotlivé zájmy resortní, ale také 
společenské, ekonomické či estetické, 
stává se spolupráce mezi dopravními 
inženýry a urbanisty praktickou ne-
zbytností. Jedině tak lze zajistit nut-
né předpoklady pro tvorbu kvalitních 
a funkčních územně plánovacích do-
kumentů a zabezpečit tak dlouhodobě 
udržitelný rozvoj. 
Zpracování výzkumného projektu 
je tak od samého počátku založeno 
právě na úzké spolupráci specialistů 

z oblasti dopravního inženýrství s ur-
banisty a odborníky na územní plá-
nování. Výsledná metodika má být 
totiž určena především zpracovatelům 
jednotlivých stupňů územně plánovací 
dokumentace a má přispět k optimál-
nímu procesu posuzování a prognó-
ze „chování“ dopravy na území sídla 
jako celku, a to jak v rámci nových 
rozvojových území, tak v rámci území 
obnovovaných či konsolidovaných. 
Struktura metodiky, stejně jako po-
stup stanovování objemu generované 
dopravy, bude na všech úrovních plně 
v souladu s obsahovými standardy 
územních a regulačních plánů. Napří-
klad kategorizace sledovaných území 
vymezených danou funkcí a typem 
zástavby bude principiálně odpovídat 
vymezování ploch s rozdílným způ-
sobem využití běžnému v územních 
a regulačních plánech.

Implementace metodiky 

Výsledným výstupem řešeného pro-
jektu budou Technické podmínky 
Ministerstva dopravy, které budou ob-
sahovat metodiku odhadu objemu ge-
nerované dopravy včetně konkrétních 
číselných údajů. Metodika umožní 
dopravním inženýrům, urbanistům, ale 
i samosprávám našich obcí lépe po-
soudit dopad jejich záměrů na doprav-
ní systémy ve všech fázích územního 
plánování. V úrovni územního plánu 
bude možné za pomoci matematické-
ho modelu komunikační sítě prognó-

Individuální automobilová doprava představuje pro naše sídla trvale jeden z hlavních determinantů kvality jejich pro-
středí, především pak prostředí obytného. Přes řadu pokusů a restriktivních opatření se intenzitu automobilové dopravy 
dlouhodobě nedaří snížit, a proto stále zůstává klíčovým hráčem v procesu plánování nejen sídel samotných, ale také 
vyšších územních celků. Optimálně fungující dopravní infrastruktura, správná koordinace a kooperace jednotlivých do-
pravních systémů přispívají k dobré funkci všech ostatních složek urbanistické struktury. V opačném případě, není-li 
doprava schopná přizpůsobit se fl exibilně procesu urbanizace a změnám ve struktuře osídlení a sídel, stává se výraznou 
komplikací rozvoje, bariérou a zátěží životního prostředí.
Odhad objemu dopravy, který budou produkovat jednotlivá území sídla, stávající i rozvojová, respektive zástavba na nich, 
je nezbytným předpokladem pro optimální návrh a dimenzování lokálních i regionálních dopravních systémů, především 
pak systémů pozemních komunikací a souvisejících dopravních zařízení. Problematikou stanovení objemu dopravy gene-
rované územími vymezenými určitou funkcí a konkrétním typem zástavby se již od roku 2007 zabývá v rámci programu 
„Podpora udržitelného rozvoje dopravy“ projekt výzkumu „Metody prognózy intenzit dopravy generované obchodními 
zařízeními a dalšími vybranými typy zástavby“ podporovaný Ministerstvem dopravy. 
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zovat intenzity dopravy na navrhované 
komunikační síti, v úrovni studie pak 
prověřit kapacitu komunikací, křižo-
vatek a dalších dopravních zařízení.

Závěr 

Doba řešení projektu výzkumu je 
stanovena na období let 2007–2011. 
Do této chvíle byly provedeny vel-

mi podrobné urbanistické analýzy 
a na základě nich vytvořena katego-
rizace funkčních typů území a typů 
zástavby, a to s ohledem na specifi cké 
vlastnosti „chování dopravy“. V pl-
ném proudu jsou pilotní průzkumy 
konkrétních území a objektů. Získa-
ná data jsou analyzována a byly již 
získány první odhady ukazatelů pro 
metodiku výpočtu objemu generova-
né dopravy. Na konci letošního roku 

se předpokládá zveřejnění první verze 
metodiky využitelné přímo v doprav-
ně inženýrské praxi.

Podrobné informace o řešení projektu 
č. CG721-031-520, dílčí výstupy řeše-
ní, odborné zprávy o řešení projektu, 
odborné publikace nebo informace 
o konání doprovodných akcí, získáte 
na internetové adrese www.edip.cz. 

Ing. arch. Veronika Šindlerová
Ústav prostorového plánování

Fakulta architektury ČVUT v Praze

Ing. Jan Martolos
EDIP, s.r.o.

Odešel noblesní kníže české justice 
je název nekrologu, který je věnován 
úmrtí významného ústavního soudce 
Vojtěcha Cepla. Autorem článku je 
Jan Štětka.

Já našim právníkům říkám lingvisté 
nebo textaři, jsou to hlavně advokáti. 
Soudce má ale myslet jinak. Má uva-
žovat státnicky o smyslu a cílech in-
terpretovaného textu. 

Slova, která pronesl v říjnovém roz-
hovoru pro týdeník Respekt emerit-
ní soudce Ústavního soudu Vojtěch 
Cepl, se v sobotu 21. listopadu stala 
jeho epitafem. Česká justice ztratila – 
bohužel zrovna ve chvíli oslabené au-
tority státu – jednu ze svých nejvýraz-
nějších osobností. Přímo legendu. 

Někdejší vášnivý skaut Vojtěch Cepl 
proslul především důsledným prosa-
zováním vlády práva nad vládou po-
litiků. Příznačná je příhoda hned z po-
čátku 90. let, kdy na půdě Federálního 
shromáždění vmetl do očí tehdejší 

CO PÍŠÍ JINDE
poslankyni OF Kláře Samkové, že 
u zkoušky z projednávané problema-
tiky by u něj propadla. 

Vrcholným Ceplovým opusem zůstá-
vá spolupráce na české ústavě z roku 
1992. Vždy aktivně vystupoval proti 
jejímu svévolnému ohýbání. Osud mu 
dopřál, že se letos na podzim dožil ale-
spoň historického výroku Ústavního 
soudu, který přes silný odpor politiků 
zrušil ústavní přílepek o jednorázo-
vém konání předčasných voleb. 

Jako člen první »havlovské« gardy 
ústavních soudců nakonec přece jen 
viděl, že princip nezávislosti a zdra-
vého rozumu hájí i jeho následovníci. 

„Celá naše civilizace zažívá krizi de-
mokracie, v níž hrají největší roli PR 
agentury, reklama, prezentace v tele-
vizi a peníze, a jediná obrana je vláda 
práva, která má nad sebou nějaký vyš-
ší řád,“ tvrdil. 

Noblesní profesor Cepl měl vzácnou 
vlastnost, že vedle smyslu pro sprave-
dlnost nepřestával fandit dobru. „Ten-
hle chlap s ručníkem na hlavě mně 
pije krev už dvacet let,“ komentoval 
třeba televizní záběry palestinského 
vůdce Jásira Arafata. 

Jak ukázala kauza údajné »justiční 
mafi e«, přímočarost zdědil i jeho syn, 
soudce Vojtěch Cepl mladší. Právě 
před měsícem mu byl případ po ode-
brání přidělen zpět. I v tom byl osud 
k slavnému otci milosrdný. 

[Ekonom, 26. 11.–2. 12. 2009]

V listopadu zemřel slavný myslitel 
Claude Lévi-Strauss. Této události se 
věnuje v článku nazvaném Vědecké 
pojednání povznesl na umění fi lozof 
a arabista Zdeněk Müller.

Svět vznikl bez člověka a také bez 
něho skončí, píše na závěr své slav-
né knihy Smutné tropy Claude Lé-




